
7 40 - 1952" 1953 740 

Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

20 OCTOBRE 19.53. 

PROJET DE LOI 
modifiant les lois relatives aux impôts 

sur les revenus coordonnées par l'arrêté du Régent 
du 15 janvier 1948. 

SOUS-AMENDEMENT PRÉSENTÉ 
PAR M. DEMOITELLE 

AUX AMENDEMENTS DU GOUVERNEMENT. 
(Doc. n° 714.) 

CHAPITRE 11 (nouveau). 

Dispositions additionnelles. 

Art. 10 à 18. 

Remplacer le te~te de ces articles par· ce qui suit : 

« Les appareils. machines 011 autres installations à cc1rac­ 
tère d' outillaw: ou d'équipement utilisés ou susceptibles 
d' être utilisés à des fins: industrielles. commerciales, agrico­ 
les ou professionnelle, qui, en vertu de l'article premie, de 
la présente: loi ne sont p8s essujettis au paiement de l'impôt 
foncier pourront faire tob jet de ·taxes spéciales à établi, pa, 
les provinces et les communes. sous réserve d'approbation 
royale. 

» Ces taxes pourront frappe, aussi bien les appareils et 
machines classés précédemment comme immeubles par desti­ 
nation que: les machines mobiles. » 

JUSTIFICATION. 

La proposition du Gouvernement a été soumise à l'avis du Conseil 
d'adrnmistranon du Fonds des Communes. A lunanirnité ce Conseil a 
voté la motion suivante : 

« Le Conseil d'administration ·estime que la taxation de I'outillaqe 
industriel doit être laissée aux communes comme recette directe basée 
soit sur la valeur cadastrale. soit sur la valeur d'mvesttssement d.:, 
l'outillage quil soit mobile ou immobile ... » 

Voir: 
621 ( 1951-1952) : Projet de loi. 
205 et 714 : Amendements. 

20 ÜCTOllER 1953. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van de wetten betreffende de inkom­ 
stenbelastingen, samen geschakeld hij · besluit van 

de Regent van 15 Januari 1948. 

SUBAMENDEMENT VOORGESTELD 
DOOR DE ·HEER DEMOITELLE 

OP DE AMENDEMENTEN V AN DE REGERING. 
(Stuk nr 711.) 

HOOFDSTUK li [nieuur}: 

Additionele bepalingen. 

Art. 10 tot 18. 

De tekst van die artikelen vervangen door wat volgt : 

« Op alle als outilletinq of ioerustinq te beschouwen toe­ 
stellen, machines of andere installaties, die worden aange­ 
wend of kunnen worden aangewend tot nijverheids-, han­ 
dels-, landbouw- of bedrijfsdoeleinden en u/eerooot 
krachtens het eerste artikel c,an deze wet, geen grondbelas­ 
ting behoeft te worden betaald. kunnen door de provinciën 
en gemeenten vastgestelde bijzondere taxes worden 
geheven, op voorwaarde dat deze door de Koning worden 
goedgekeurd. ' 

» Deze taxes kunnen zowel de toestellen en machines 
treffen. die uroegec als onroerend door bestemming werden 
gerangschikt, als de toerende machines. » 

VERANTWOORD[NG. 

Het . Regeringsontwerp werd voor advies aan de Raad van Belieer 
van het Fonds der Gemeenten voorgelegd. Deze · Raad heeft met een­ 
parigheid van stemmen volqende motie aangenomen : 

« De Raad van Beheer is van oordeel dat het belasten van de 
nijverheldsoutillerinq aan de gemeenten toekomt, als rechtstreekse ont­ 
vangst. op grondslag van de kadastrale waarde of van de beleggings­ 
waarde van de al dan niet roerende outillering ... » 

Zie: 
6Zl (1951-1952): Wetsontwerp. 
205 en 7H : Amendementen. 

H. 



NO [ 2 ] 

Ce Conseil composé de mandatatres communaux particullêrement 
compétents en'. matière de fiscalité communale et bien nu courant des 
difficultés déjà rencontrées pour assurer Line répartition équitable du 
fonds des communes actuel, a estimé que Ic projet gouvernemental 
créant deux fonds nouveaux. l'un au profit des communes, l'autre au 
profit des provinces, était beaucoup trop compliqué et risquait d'aboutir 
à des solutions injustes. 

li pense que si l'Etat renonce ù imposer Ic cadastre dit « industriel » 
il peut fort bien abandonner cette matière fiscale aux provinces et aux 
communes qui sont mieux qualifiées pour Juger de la valeur des installa­ 
tions se trouvant sur leur territoire. 

La garantie contre une taxation cxaqercc est assurée par ln néces­ 
sité de l'approbation des taxes éventuelles par l'autorité supérieure, 

La présence, d'industries importantes sm Ic terrrtolre d'une commune 
entraîne toujours pour celle-ci d'importantes charges supplémentnires et 
il est équitable que la commune ou ln province puisse êtablir une taxe 
correspondant à ces charges. 

Deze Raad. samengesteld uit gcrneentelijk~, mandatarissen die bijzon­ 
der bevoegd zijn inzake gemeentelijke belastingen, en· die uitstekend op 
de hoogte zijn van de moeilijkheden, welke met het oog op de billijke 
verdeling van het huidig Fonds der Gemeenten reeds z ijn gerczcu, 
was de mening toegedaan dat . het . Regeringsontwerp, waarbij twee 
nieuwe fondsen in het leven worden geroepen, - ëën ten bate vim de 
gemeenten en een ander ten bate van de provinciën - .vecl te tnqewlk­ 
keld is en tot onrechtvaardtqe oplos·si~g~n dreigt "te Ietden. 
Volgens hem kan de Staat, indien h'11 cr van afziet het zogenaamd 

« nljverheidskadaster t, te belasten, deze fiscale aanqelegeriheld · best 
overlaten aan de provinciën en gemeenten. die meer bevoegd zijn om 
te oordelen over de waarde van de installaties, die zich op hun grond­ 
gebled bevinden 
Een waarborg tegen overdreven belasting wordt geboden door de 

noodzakelijkheid, de eventuele taxes door de hogere overheid te doen 
· goedkeuren. 

UH het bestaan van belangrijke nljvcrheden op hel grondgebied van 
een gemeente, vloeien · voor deze laatste steeds aanzienlijke bijkomende 
lasten voort, en het is maar billijk door de gemeente of de provincie 
een taxe te laten vaststellen in overeenstemming met die. lasten. 

R. DEMOITELLE. 
G. DEJARDIN. 
F. VAN BELLE. 
A. SAINTE. 
S. PAQUE. 
J. MERLOT. 


